
 

 1

COMUNE di BUSSOLENO 
CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 

C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 
www.comune.bussoleno.to.it 

 
AREA URBANISTICA 

 
 
Determinazione num. 223 - 3   Uff. Segreteria 

 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 09.06.2015  

   

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 
Oggetto : INCARICO  AD  AVVOCATO  PATROCINANTE  PER  LA  DIFESA DEGLI 
INTERESSI DEL COMUNE          - CIG : XE814DA456 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito in 
L.102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Verificati gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con modificazioni in  
Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari 
 
Rilevato che la soc. MIRIAM S.a.s di Bussoleno ha depositato in data 15.7.2010 al TAR Piemonte ricorso 
per l’annullamento sia dell’atto prot. n. 5545 del 18.5.2010 di accertamento di inottemperanza parziale da 
parte della proprietà all’ordinanza di ripristino dello stato dei luoghi, sia dell’atto prot. n. 6359 dell’8.6.2010 di 
attestazione formale dell’avvenuta acquisizione dei locali al patrimonio comunale; 
 
Rilevato, altresì, che il TAR Piemonte ha pronunciato sentenza 25.2.2015, depositata in segreteria il 
27.3.2015 e resa nota al Comune di Bussoleno a seguito di notifica ascritta al protocollo del Comune al n. 
3265 in data 13.4.2015. e che l’Autorità Giudiziaria amministrativa ha accolto il ricorso ed annullato gli atti 
impugnati, 
 
Atteso che l’Amministrazione comunale ha preso contatto con l’avv. Alberto SAVATTERI di Torino –via 
Pietro Micca 3- al fine di esaminare la propria posizione e la propria responsabilità e, che successivamente 
in data 5/05/2015 al prot. 3958 l’avvocato Alberto SAVATTERI ha depositato al comune la proposta di 
parcella per le prestazioni in questione; 
 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 56 del 8/06/2015 di affidamento dell’incarico per la difesa degli 
interessi del comune all’avvocato Alberto SAVATTERI di Torino al fine di opporsi mediante azione giudiziale 
di appello presso il Consiglio di Stato di Roma avverso la sentenza 25.2.2015 pronunciata dal TAR 
Piemonte, 
 
Preso atto quindi di avvalersi delle prestazioni dell’avv. Alberto SAVATTERI di Torino, eleggendo domicilio 
presso l’avv. Alessio PETRETTI Via degli Scipioni, 268/A 00192 – Roma, per il ricorso e per ogni altra 



 

 2

azione di difesa del Comune, conferendogli ogni potere derivante dalla posizione di patrocinio legale ora 
attribuita, compresa la transazione; 
 

Considerato quindi dover procedere all’esecuzione del provvedimento amministrativo della Giunta 
Comunale n. 56 del 8/06/2015 inerente l’affidamento dell’incarico per la difesa degli interessi del comune 
all’avvocato Alberto SAVATTERI di Torino al fine di opporsi mediante azione giudiziale di appello presso il 
Consiglio di Stato di Roma; 

 
Ritenuto dover procedere ad impegno della spesa relativamente all’anno 2015; 
 
Dato atto che trattasi di provvedimento di gestione ed esecuzione di atto di programmazione e 

volontà politica; 
 

DETERMINA 
 
Dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere eseguito sul c/c comunicato dal creditore ai 
sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e già acquisito agli atti e che il CIG da indicare sull’ordinativo di 
pagamento è il seguente: XE814DA456 
 
Di procedere all’ IMPEGNO di SPESA di € 5.684,46, di cui € 5.495,86 somme a residuo e € 188.60 somme 
di competenza bilancio 2015, per le seguenti motivazioni: affidamento incarico per la difesa degli interessi 
del comune all’avvocato Alberto SAVATTERI di Torino al fine di opporsi mediante azione giudiziale di 
appello presso il Consiglio di Stato di Roma ; 
 
Di dare atto che la spesa trova imputazione al CAP.136, denominato spese per liti e arbitraggi; 
 
Di dare atto che la liquidazione della suddetta somma sarà disposta con successivo provvedimento di 
liquidazione 
 
Di disporre l’inoltro del presente provvedimento all’ufficio finanziario per il visto di competenza da parte del 
responsabile del servizio . 
 
 

Responsabile del Servizio   
RICHETTO DANIELA 

 
“Firma autografa omessa ai senso del D.Lgs n.39/93” 

 
 
Data di arrivo in ragioneria  

Soggetto che impegna  

N° impegno/accertamento prenotato   

N° impegno/accertamento  definitivo  

 
 

� Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

� Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit.1 – Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

� Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di investimento  (tit.2 – 
Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità Interno per 
l’anno _____ considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale. 



 

 3

� Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m. e i. 

� Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. 
 
            Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
         (rag. Marilena Vighetti) 
Lì _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  
DETERMINA num. 223-3 del 09.06.2015 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 
 

dal ____________________________ 
                                                                

Il Messo Comunale 
  

_____________________________ 
 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio  

dal 09.06.2015   al 24.06.2015   

 
Bussoleno, li __________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Maria Grazia MAZZOLARI) 

  
____________________________ 

 
 
 
 
 


